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企画名 調査時点 号 発行日 頁

窓販ファンドの騰落率 2023年2月末 1258 2023/4/3 9～54

窓販ファンドの騰落率 2023年3月末 1262 2023/5/8 9～54

窓販ファンドの騰落率 2023年4月末 1265 2023/5/29 26～71

窓販ファンドの騰落率 2023年5月末 1270 2023/7/3 19～66

窓販ファンドの騰落率 2023年6月末 1274 2023/7/31 8～49

窓販ファンドの騰落率 2023年7月末 1280 2023/9/11 34～78

新規設定額ランキング 2023年3月設定 1260 2023/4/17 38～39

新規設定額ランキング 2023年4月設定 1264 2023/5/22 38

新規設定額ランキング 2023年5月設定 1268 2023/6/19 66

新規設定額ランキング 2023年6月設定 1271 2023/7/10 65～66

新規設定額ランキング 2023年7月設定 1276 2023/8/14 58～59

新規設定額ランキング 2023年8月設定 1280 2023/9/11 80～81

投信業況 2023年3月末 1261 2023/4/24 71～74

投信業況 2023年4月末 1265 2023/5/29 72～75

投信業況 2023年5月末 1269 2023/6/26 52～55

投信業況 2023年6月末 1274 2023/7/31 50～53

投信業況 2023年7月末 1278 2023/8/28 84～87

投信業況 2023年8月末 1282 2023/9/25 63～66

資金増加額ランキング 2023年2月 1258 2023/4/3 55

資金増加額ランキング 2023年3月 1262 2023/5/8 55

資金増加額ランキング 2023年4月 1265 2023/5/29 76

資金増加額ランキング 2023年5月 1270 2023/7/3 67

資金増加額ランキング 2023年6月 1274 2023/7/31 54

資金増加額ランキング 2023年7月 1280 2023/9/11 79

銀行の新規取扱ファンド 2023年3月 1260 2023/4/17 40～42

銀行の新規取扱ファンド 2023年4月 1264 2023/5/22 39～41

銀行の新規取扱ファンド 2023年5月 1268 2023/6/19 67～69

銀行の新規取扱ファンド 2023年6月 1273 2023/7/24 42～44

銀行の新規取扱ファンド 2023年7月 1277 2023/8/21 40～42

銀行の新規取扱ファンド 2023年8月 1281 2023/9/18 80～82

信用金庫の新規取扱ファンド（2023年1～3月） 1269 2023/6/26 56～57

運用会社別・窓販ファンド別の設定・解約状況（2022年） 1259 2023/4/10 6～63

運用会社別・窓販ファンド別の販売・設定・解約状況（2023年1～3月・上） 1268 2023/6/19 15～65

運用会社別・窓販ファンド別の販売・設定・解約状況（2023年1～3月・下） 1269 2023/6/26 9～51

運用会社別・窓販ファンド別の販売・設定・解約状況（2023年4～6月・上） 1281 2023/9/18 37～79

【調査①】



（ 50 ）ニッキン投信情報 

（コピー厳禁）        NIKKIN  INVESTMENT  TRUST  NEWS 2023. 10. 2 

「ニッキン投信情報」掲載索引（2023年４～９月）       Ｎｏ．２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企画名 調査時点 号 発行日 頁

運用会社別・窓販ファンド別の販売・設定・解約状況（2023年4～6月・下） 1282 2023/9/25 7～55

金融機関の投信窓販実績 2023年3月末 1263 2023/5/15 10～55

金融機関の投信窓販実績 2023年6月末 1276 2023/8/14 9～57

売れ筋ファンド（2023年1～3月） 1264 2023/5/22 6～35

売れ筋ファンド（2023年4～6月） 1277 2023/8/21 8～37

ＮＩＳＡ口座数と残高 2023年3月末 1266 2023/6/5 5～22

ＮＩＳＡ口座数と残高 2023年6月末 1279 2023/9/4 5～23

ＮＩＳＡ、つみたてＮＩＳＡ売れ筋ファンド（2023年1～3月） 1266 2023/6/5 23～57

ＮＩＳＡ、つみたてＮＩＳＡ売れ筋ファンド（2023年4～6月） 1279 2023/9/4 25～61

第17回　運用会社ブランド力調査 1265 2023/5/29 7～24

個人型確定拠出年金（ｉＤｅＣｏ）取扱状況 2023年3月末 1267 2023/6/12 7～21

今後取り扱いたい投資信託 1267 2023/6/12 22～28

新ＮＩＳＡ口座獲得に向けての取組状況 1268 2023/6/19 6～13

インターネット販売実施状況 2023年6月末 1278 2023/8/28 8～33

定時定額購入サービス取扱状況 2023年6月末 1280 2023/9/11 5～33

金融商品仲介サービス取扱状況 2023年6月末 1281 2023/9/18 8～25

「成長投資枠」用として採用を検討しているファンド 1282 2023/9/25 56～62

主要証券20社の預かり資産残高 2023年3月末 1264 2023/5/22 36～37

主要証券20社の預かり資産残高 2023年6月末 1277 2023/8/21 38～39

2023年1～3月の新規設定・償還ファンド 1261 2023/4/24 7～13

2023年4～6月の新規設定・償還ファンド 1273 2023/7/24 6～11

2023年1～3月の主要窓販ファンドの騰落率 1260 2023/4/17 7～37

2023年1～6月の主要窓販ファンドの騰落率 1273 2023/7/24 12～41

2023年1～3月の窓販ファンド純資産額増減 1261 2023/4/24 14～70

2023年4～6月の窓販ファンド純資産額増減 1272 2023/7/17 19～77

窓販ファンドの5年間騰落率 2023年5月末 1271 2023/7/10 8～64

窓販ファンドの資金流出入状況（2023年1～6月） 1278 2023/8/28 34～83

窓販ファンドの平均保有期間 2023年3月末 1267 2023/6/12 29～73

全国銀行のＮＩＳＡキャンペーン実施状況（3月） 1259 2023/4/10 64～69

全国銀行のＮＩＳＡキャンペーン実施状況（7月3日時点） 1272 2023/7/17 8～18

主要信金のＮＩＳＡキャンペーン実施状況（5月1日調査） 1263 2023/5/15 56～57

主要信金のＮＩＳＡキャンペーン実施状況（8月1日調査） 1276 2023/8/14 60～63

法人残高・法人残高比率 2023年3月末 1270 2023/7/3 7～18

地域金融機関のファンド別預かり資産残高・販売額 2023年3月末 1275 2023/8/7 9～45

窓販ファンドの分配金実績 2023年6月末 1275 2023/8/7 47～82

運用会社の決算概況（2023年3月期など） 1281 2023/9/18 26～36

【調査②】
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【投信営業最前線①】

ファンド列島

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 57～62

1259 2023/4/10 70～72

1260 2023/4/17 43～47

1261 2023/4/24 75～78

1262 2023/5/8 56～62

1263 2023/5/15 58～62

1264 2023/5/22 42～43

1265 2023/5/29 77～84

1266 2023/6/5 58～60

1267 2023/6/12 74～79

1268 2023/6/19 70～73

1269 2023/6/26 58～59

1270 2023/7/3 69～71

1271 2023/7/10 67～70

1272 2023/7/17 78～82

1273 2023/7/24 45～48

1274 2023/7/31 55～56

1275 2023/8/7 83～86

1276 2023/8/14 65～67

1277 2023/8/21 43～47

1278 2023/8/28 88～89

1279 2023/9/4 63～66

1280 2023/9/11 82～84

1281 2023/9/18 83～85

1282 2023/9/25 67～69

投信窓販優績者に聞く（１）

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 8

1259 2023/4/10 5

1260 2023/4/17 6

1261 2023/4/24 5

1262 2023/5/8 8

金融機関名・優績者名

富山第一銀行 セフティプラザ富山支店 石丸文哉さん

栃木銀行 陽南支店 高橋拓希さん

埼玉県　埼玉りそな銀、武蔵野銀、埼玉県信金、川口信金、青木信金、飯能信金

徳島県　阿波銀、徳島大正銀

熊本県　肥後銀、熊本銀

群馬県　群馬銀、東和銀、高崎信金、桐生信金、アイオー信金、利根郡信金、館林信金、
           北群馬信金、しののめ信金、群馬県信組

呉信用金庫 忠海支店 藤川歩里さん

青森県　青森銀、みちのく銀、青い森信金

三重県　百五銀、三十三銀、桑名三重信金、三重県信農連

宮崎県　宮崎銀、宮崎太陽銀、高鍋信金

近畿産業信用組合 東大阪支店 津村綾佳さん

新潟県　第四北越銀、大光銀、新潟県信金、三条信金

イオン銀行 イオンモール八千代緑が丘店 松島良太さん

都道府県名・金融機関名

愛媛県　伊予銀、愛媛銀

滋賀県　滋賀銀、滋賀中央信金、長浜信金、湖東信金

岐阜県　大垣共立銀、十六銀、岐阜信金

静岡県　静岡銀、スルガ銀、清水銀、静岡中央銀、浜松いわた信金、沼津信金、静清信金、
                      　 　　しずおか焼津信金

栃木県　足利銀、栃木銀、足利小山信金

鳥取県　鳥取銀

北海道　北海道銀、北洋銀、帯広信金、北海道労金

東京都（信金・信組等）　朝日信金、さわやか信金、芝信金、東京東信金、亀有信金、足立成和信金、
 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　　　　　               西武信金、城北信金、青梅信金、第一勧業信組、中央労金

兵庫県　但馬銀、みなと銀、姫路信金、播州信金、兵庫信金、尼崎信金

福岡県　福岡銀、筑邦銀、西日本シティ銀、北九州銀、福岡中央銀、福岡ひびき信金、遠賀信金、
　　　　　 九州労金

神奈川県　横浜銀、神奈川銀、横浜信金、湘南信金、川崎信金、さがみ信金

広島県　広島銀、もみじ銀、広島信金、呉信金

宮城県　七十七銀、仙台銀、東北労金

香川県　百十四銀、香川銀、高松信金、観音寺信金、四国労金

大分県　大分銀、豊和銀

奈良県　南都銀、大和信金、奈良信金、奈良中央信金

富山県　北陸銀、富山銀、富山第一銀
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【投信営業最前線②】

投信窓販優績者に聞く（２）

号 発行日 頁

1263 2023/5/15 6

1264 2023/5/22 5

1265 2023/5/29 5

1266 2023/6/5 4

1267 2023/6/12 5

1268 2023/6/19 5

1269 2023/6/26 7

1270 2023/7/3 6

1271 2023/7/10 7

1272 2023/7/17 6

1273 2023/7/24 5

1274 2023/7/31 7

1275 2023/8/7 8

1276 2023/8/14 7

1277 2023/8/21 5

1278 2023/8/28 7

1279 2023/9/4 4

1280 2023/9/11 4

1281 2023/9/18 6

1282 2023/9/25 5

【トップインタビュー】

号 発行日 頁

1273 2023/7/24 4

1277 2023/8/21 4

【ファンドマネジャーに聞く】

号 発行日 頁

1263 2023/5/15 8

【寄稿①】

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 6～7

金融機関名・優績者名

りそなアセットマネジメント　西山明宏社長

碧海信用金庫 個人営業部 リテール企画グループ 山田真帆さん

三井住友信託銀行 池袋支店 山野本夏樹さん

豊和銀行 営業統括部 内丸朝恵さん

広島市農業協同組合 原支店 林 健二さん

東濃信用金庫 広小路支店 丹羽知絵美さん

長野銀行　中野支店　仲俣優花さん

西武信用金庫 千ケ瀬支店 岡 健一さん

熊本銀行 田崎支店 石橋紋子さん

三島信用金庫 裾野・裾野東支店 杉本美香さん

甲府信用金庫 本店営業部 川上祐菜さん

北都銀行 営業推進部（本荘支店駐在） 工藤泰成さん

三菱ＵＦＪ銀行 豊田支店 横井 瞳さん

興能信用金庫 七尾支店 杉浦祥苗さん

きのくに信用金庫 御坊営業部 森口亜紀子さん

大阪信用金庫 貝塚支店 森 蒼さん

北海道労働金庫 コンサルティングプラザ 小林佳奈さん

宮崎銀行 大塚中央支店 野中梨絵さん

社名・社長名

アセットマネジメントＯｎｅ　杉原規之社長

第四北越銀行 六日町・六日町中央支店 堀 詩織さん

2022年のバランスファンドのパフォーマンスを振り返る
　三菱アセット・ブレインズ シニアファンドアナリスト 標　陽平

タイトル・執筆者

四国銀行 ファイナンシャルアドバイザー部 近藤彩也香さん

福岡ひびき信用金庫 中央町支店 池田千聖さん

ファンド名・マネジャー名

「グローバルＥＶ関連株ファンド（為替ヘッジなし／為替ヘッジあり）（愛称：ＥＶ革命）」
　ロベコ エグゼクティブ・ディレクター　ピーター・ブッシャー氏
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【寄稿②】

号 発行日 頁

1262 2023/5/8 6～7

1263 2023/5/15 4～5

1269 2023/6/26 4～5

1270 2023/7/3 4～5

1271 2023/7/10 4～5

1272 2023/7/17 4～5

1274 2023/7/31 4～5

1275 2023/8/7 4～6

1276 2023/8/14 4～5

1277 2023/8/21 6～7

1278 2023/8/28 4～5

1281 2023/9/18 4～5

【ニュース①】

新規募集・設定ファンド（１）

号 発行日 頁

ＡＭ－Ｏｎｅ「たわらノーロード Ｓ＆Ｐ500」など7本 1258 2023/4/3 63～64

ニッセイ「〈購入・換金手数料なし〉ニッセイＮＡＳＤＡＱ100インデックスファンド」など3本 1259 2023/4/10 73

1260 2023/4/17 48

ＢＮＹメロン「フォーリン・エンジェル・ＵＳハイイールド・ファンド」など7本 1261 2023/4/24 79～80

日興「Ｔｒａｃｅｒｓ ＭＳＣＩオール・カントリー・インデックス（全世界株式）」など8本 1262 2023/5/8 63～64

大和「グローバル・ダイナミックチェンジ」など6本 1263 2023/5/15 63～64

大和「ｉＦｒｅｅＰｌｕｓ 米国配当王（資産成長型）」など13本 1264 2023/5/22 44～46

タイトル・執筆者

生成ＡＩで金融業は何が変わるか（上）
　～業務効率化を中心に導入が進む～
　大和総研 デジタルソリューション研究開発部 田中誠人
　　　　　　　 金融調査部 研究員 森 駿介

ファンド名・本数

新ＮＩＳＡの成長投資枠をどう活用すべきか（第4回）
　ニッセイ基礎研究所 金融研究部 研究員 熊 紫云

投信窓販で成果を上げる「新ＮＩＳＡ」戦略（第1回）
　～10の仮説と、新ＮＩＳＡに投信窓販ビジネスを効率よく乗せていくための施策～
　日興アセットマネジメント 国内営業企画部共同部長 汐見拓哉

新ＮＩＳＡの成長投資枠をどう活用すべきか（第3回）
　ニッセイ基礎研究所 金融研究部 研究員 熊 紫云

職域での金融経済教育の推進（下）
　～米国での職域サービスからの示唆～
　大和総研 金融調査部 研究員 森 駿介

職域での金融経済教育の推進（上）
　～各国の事例を参考に～
　大和総研 金融調査部 研究員 森 駿介

新ＮＩＳＡの成長投資枠をどう活用すべきか（第2回）
　ニッセイ基礎研究所 金融研究部 研究員 熊 紫云

新ＮＩＳＡの成長投資枠をどう活用すべきか（第1回）
　ニッセイ基礎研究所 金融研究部 研究員 熊 紫云

投信窓販で成果を上げる「新ＮＩＳＡ」戦略（第2回）
　～10の仮説と、新ＮＩＳＡに投信窓販ビジネスを効率よく乗せていくための施策～
　日興アセットマネジメント リテール営業企画部長 汐見拓哉

投信窓販で成果を上げる「新ＮＩＳＡ」戦略（第3回）
　～10の仮説と、新ＮＩＳＡに投信窓販ビジネスを効率よく乗せていくための施策～
　日興アセットマネジメント リテール営業企画部長 汐見拓哉

生成ＡＩで金融業は何が変わるか（下）
　～リテール証券ビジネスでの活用事例～
　大和総研 金融調査部 研究員 森 駿介
　　　　　　　 デジタルソリューション研究開発部 田中誠人

ＮＩＳＡの現状から見る新ＮＩＳＡへの課題
　ニッセイ基礎研究所 金融研究部 主任研究員 前山裕亮

ゴールドマン「ＧＳグローバル・リアルアセット・ファンド（毎月決算・分配条件提示型・為替ヘッジな
し）」など2本
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【ニュース②】

新規募集・設定ファンド（２）

号 発行日 頁

ゴールドマン「ＧＳグローバル社債ターゲット2023-06（限定追加型）」など3本 1265 2023/5/29 85

1266 2023/6/5 61

ＳＯＭＰＯ「ＳＯＭＰＯ好利回りＣＢファンド2023-06（為替ヘッジあり・限定追加型）」など4本 1267 2023/6/12 80

岡三「ブラジル国債ファンド」など4本 1268 2023/6/19 74

ゴールドマン「ＧＳワールド・シフト株式ファンドＡコース（限定為替ヘッジ）」など19本 1269 2023/6/26 60～64

大和「日本企業社債ファンド2023-07」など6本 1270 2023/7/3 72～73

野村「はじめてのＮＩＳＡ・全世界株式インデックス（オール・カントリー）」など12本 1271 2023/7/10 71～73

1272 2023/7/17 83～84

三井住友ＴＡ「半導体関連 世界株式戦略ファンド」など2本 1273 2023/7/24 49

フィデリティ「フィデリティ・Ｊリート・アクティブ・ファンド（隔月決算型）」など4本 1274 2023/7/31 57～58

日興「ラサール・グローバルＲＥＩＴファンド（奇数月分配型）」など8本 1275 2023/8/7 87～88

大和「Ｓ＆Ｐ500 3倍ブル」など22本 1276 2023/8/14 68～72

フィデリティ「フィデリティ・ＵＳハイ・イールド・ファンド（隔月決算型）（為替ヘッジなし）」など7本 1277 2023/8/21 48～49

ＡＭ－Ｏｎｅ「みずほ日本オールキャップ株式ファンド」など3本 1278 2023/8/28 90

ＳＢＩ岡三「世界半導体関連フォーカスファンド」など24本 1279 2023/9/4 67～71

1280 2023/9/11 85～88

しんきん「しんきんＪリートオープン（隔月決算型）」など8本 1281 2023/9/18 86～87

大和「ダイワＪ－ＲＥＩＴオープン（奇数月決算型）」など12本 1282 2023/9/25 70～73

販売会社情報（１）

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 65

1259 2023/4/10 74

1260 2023/4/17 49

1261 2023/4/24 81

1262 2023/5/8 65

1263 2023/5/15 65

1264 2023/5/22 47

1265 2023/5/29 86

1266 2023/6/5 62

1267 2023/6/12 81

1268 2023/6/19 75

1269 2023/6/26 65

1270 2023/7/3 74

ＳＯＭＰＯ「モルガン・スタンレー社債（早期償還条項付）／ＢＡＳＩＣ戦略ファンド2023-06」など2本

ファンド名・本数

北国銀、阿波銀、伊予銀、名古屋銀、横浜信金、東北労金

ソニー銀、秋田銀、東邦銀、四国銀、北洋銀、愛媛銀、高知銀

秋田銀、千葉銀、十六銀・十六ＴＴ証券、足利小山信金、沼津信金

三菱ＵＦＪ銀、北都銀・荘内銀、千葉興業銀、福岡銀・十八親和銀・熊本銀・ＦＦＧ証券、
福岡中央銀、朝日信金

足利銀、静岡銀、清水銀、北洋銀、さわやか信金、東濃信金、七十七証券

あおぞら銀、七十七銀、武蔵野銀、千葉銀、伊予銀、福岡銀、筑邦銀、大光銀、足立成和信金

七十七銀、筑波銀、筑邦銀・福岡ひびき信金、肥後銀、大光銀、八幡信金、近畿産業信組

北都銀・荘内銀、池田泉州銀、中国銀、琉球銀、静岡中央銀、愛媛銀、浜松いわた信金、
とうほう証券

ＳＢＩ新生銀、千葉銀、スルガ銀、中国銀、西日本シティ銀、長野銀、東濃信金

ＳＢＩ新生銀、山形銀、足利銀、武蔵野銀、宮崎銀、朝日信金、富山信金

三菱ＵＦＪ銀、青森銀・みちのく銀、南都銀、長野銀、豊和銀、北群馬信金、百五証券

ニッセイ「ニッセイ・マルチアセット・インカム戦略ファンド（資産成長型）」など7本

りそな銀・埼玉りそな銀、イオン銀、足利銀、肥後銀、高知銀、福島信金、遠賀信金

社名

足利銀、鳥取銀、佐賀銀、富山第一銀、みなと銀、西京銀、東濃信金

日興「ファイン・ブレンド（奇数月分配型）」など17本
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【ニュース③】

販売会社情報（２）

号 発行日 頁

1271 2023/7/10 74

1272 2023/7/17 85

1273 2023/7/24 50

1274 2023/7/31 59

1275 2023/8/7 89

1276 2023/8/14 73

1277 2023/8/21 50

1278 2023/8/28 91

1279 2023/9/4 72

1280 2023/9/11 89

1281 2023/9/18 88

1282 2023/9/25 74

運用会社情報（１）

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 67

1259 2023/4/10 76

1260 2023/4/17 51

1261 2023/4/24 83

1262 2023/5/8 67

1263 2023/5/15 67

1264 2023/5/22 49

1265 2023/5/29 88

1266 2023/6/5 64

1267 2023/6/12 83

1268 2023/6/19 77

1269 2023/6/26 67

1270 2023/7/3 76

1271 2023/7/10 76

1272 2023/7/17 87

1273 2023/7/24 52

1274 2023/7/31 61

1275 2023/8/7 91

1276 2023/8/14 75

社名

岩手銀、佐賀銀、富山第一銀、岐阜信金、鹿児島相互信金、ゆうちょ銀

社名

みずほ銀、三井住友銀、北国銀、関西みらい銀、阿波銀、東和銀、二本松信金

イーストスプリング、野村

大和、野村、アライアンス、ＳＯＭＰＯ

ＳＢＩ岡三、ＳＢＩ証券・ＦＯＬＩＯ、セゾン、ＨＳＢＣ

三井住友ＤＳ、東京海上、投信協

岡三、セゾン、アクサ、フィデリティ

大和、レオス、ＡＭ－Ｏｎｅ、投信協

フィデリティ、グローバルＸ

三菱ＵＦＪ国際、インベスコ、いちよし、アムンディ、オールニッポン

三菱ＵＦＪ国際、さわかみ、いちよし、セゾン、りそな、オールニッポン

レオス、岡三、大和

ＢＲＪ、野村、アムンディ、Ｒ＆Ｉ、ピムコ

りそな銀・埼玉りそな銀、足利銀、池田泉州銀、栃木銀、みなと銀、福岡中央銀、青い森信金、
熊本第一信金

東邦銀、群馬銀、宮崎銀、きらやか銀、京葉銀、半田信金、日本生命

三菱ＵＦＪ信託銀、山形銀、北国銀、紀陽銀、中国銀、名古屋銀、鹿沼相互信金

日興、東京海上、投信協

七十七銀、第四北越銀、滋賀銀、広島銀・ひろぎん証券、筑邦銀、西尾信金、ワイエム証券

横浜銀、第四北越銀、山梨中央銀、八十二銀、伊予銀、西尾信金、ＦＦＧ証券

池田泉州銀、南都銀、沖縄銀、愛知銀・中京銀、桐生信金

フランクリン、日興、セゾン、インベスコ

日興、野村、三菱ＵＦＪ国際、スカイオーシャン

三菱ＵＦＪ国際、インベスコ、三井住友ＤＳ、野村、ラッセル、ＳＯＭＰＯ

野村、三井住友ＤＳ、フィデリティ、朝日ライフ

ソニー銀、阿波銀、城北信金、しずおか焼津信金、ＪＡあいち尾東

東京海上、グローバルＸ、野村、Ｔ＆Ｄ、農中全共連、イーストスプリング

三井住友ＤＳ、ゴールドマン、ナティクシス

セゾン、ＪＰモルガン、ドイチェ

みずほ銀、東邦銀・とうほう証券、足利銀、十六銀・十六ＴＴ証券、長崎銀、金沢信金

りそな銀・埼玉りそな銀・関西みらい銀、あおぞら銀、ソニー銀、百十四銀、西日本シティ銀、
大光銀、水島信金

三井住友信託銀、北国銀、三十三銀、北日本銀、京葉銀、愛媛銀、東濃信金
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【ニュース④】

運用会社情報（２）

号 発行日 頁

1277 2023/8/21 52

1278 2023/8/28 93

1279 2023/9/4 74

1280 2023/9/11 91

1281 2023/9/18 90

1282 2023/9/25 76

【提言】

タイトル ペンネーム 号 発行日 頁

為替レートの予想は禁物 若輩 1258 2023/4/3 3

ＣｈａｔＧＰＴの可能性 へそまがり 1259 2023/4/10 3

新ＮＩＳＡは、シン顧客本位なのか ひまなむ 1260 2023/4/17 3

新ＮＩＳＡ対応に運用会社の創意工夫を Ｏ次郎 1261 2023/4/24 3

新しいＮＩＳＡ　商品ラインアップはどうする？ 益成屋 1262 2023/5/8 3

アクティブ運用の意義を再確認する 鳴門酢橘 1263 2023/5/15 3

米市場の認識とＦＲＢ政策姿勢のギャップをどう見るか 天耳通信 1264 2023/5/22 3

インデックス運用の拡大とスチュワードシップの形骸化 ツミタテ王子 1265 2023/5/29 3

目標と手段 二橋 1266 2023/6/5 3

上場企業の中小法人化 邪魔田電気 1267 2023/6/12 3

真の主役 ハヤブサ 1268 2023/6/19 3

巨大金融機関はどこに行くのか 天空 1269 2023/6/26 3

スコットランドの現金事情 渓谷 1270 2023/7/3 3

賃上げが企業の新陳代謝を促す 進入灯 1271 2023/7/10 3

新ＮＩＳＡ活用法 若輩 1272 2023/7/17 3

ＡＩでベテランのノウハウを統合 へそまがり 1273 2023/7/24 3

新ＮＩＳＡで根付くか、ファンドのパフォーマンス評価 ひまなむ 1274 2023/7/31 3

転換を迫られる地域銀預かり資産ビジネス Ｏ次郎 1275 2023/8/7 3

新ＮＩＳＡの商品　何をお薦めする？ 益成屋 1276 2023/8/14 3

資本市場を「高度化」するための鍵 鳴門酢橘 1277 2023/8/21 3

どう見る、米国のゴルディロックス相場 天耳通信 1278 2023/8/28 3

資産運用会社株主に対する「Fit and Proper原則」導入を ツミタテ王子 1279 2023/9/4 3

販売手数料ゼロの世界 二橋 1280 2023/9/11 3

不動産の環境評価 邪魔田電気 1281 2023/9/18 3

秋の陣 ハヤブサ 1282 2023/9/25 3

三井住友ＤＳ、ＳＢＩ証券・ＦＯＬＩＯ、さわかみ、マネックス、アムンディ

三井住友ＤＳ、レオス、ありがとう、トラノテック、ウェルスナビ

野村、野村・三菱ＵＦＪ国際・シンプレクス、三菱ＵＦＪ国際

社名

三井住友ＤＳ、ＡＭＷＦ、マネックス、クローバー

野村、アムンディ、ピクテ

ロベコ、三菱ＵＦＪ国際、レオス、ペイペイ



ニッキン投信情報（ 57 ） 
 

（コピー厳禁）        NIKKIN  INVESTMENT  TRUST  NEWS 2023. 10. 2 

「ニッキン投信情報」掲載索引（2023年４～９月）       Ｎｏ．９ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【連載①】

月間マーケットウォッチ（執筆：大和証券 投資情報部 ストラテジスト 金森睦美氏）

号 発行日 頁

1260 2023/4/17 52

1263 2023/5/15 68

1267 2023/6/12 84

1272 2023/7/17 88

1276 2023/8/14 76

月間マーケットウォッチ（執筆：大和証券 投資情報部 ストラテジー課 シニアストラテジスト 細井秀司氏）

号 発行日 頁

1281 2023/9/18 91

再考・アジア地域ファンド・パスポート（ＡＲＦＰ）（執筆：グローバルビジネス学会 理事 佐々木一成氏）

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 69

アセマネ女子のつぶやき（執筆：なっちゃん）

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 68

1262 2023/5/8 68

1266 2023/6/5 65

1270 2023/7/3 77

1275 2023/8/7 92

1279 2023/9/4 75

Ｊ－ＲＥＩＴの財務指標分析（執筆：ＲＥＩＴアナリスト 山崎成人氏）（１）

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 71

1259 2023/4/10 79

1260 2023/4/17 55

1261 2023/4/24 87

1263 2023/5/15 71

1264 2023/5/22 51

1265 2023/5/29 91

1267 2023/6/12 87

1268 2023/6/19 79

1269 2023/6/26 71

1271 2023/7/10 79

1272 2023/7/17 91

1273 2023/7/24 55

第8回　運用会社の決算

第7回　新ファンドの減少傾向

タイトル

第22回　日本ロジスティクスファンド投資法人

第13回　ケネディクス商業リート投資法人

第6回　腹貸しファンド

タイトル

第12回　イオンリート投資法人

第15回　アドバンス・レジデンス投資法人

第21回　サムティ・レジデンシャル投資法人

日銀短観では企業の景況感が改善　決算では先行きに対するコメントに注目

第14回　エスコンジャパンリート投資法人

日銀はＹＣＣの運用を柔軟化　米国債格下げの相場への影響は限定的か

9月相場は8月の重苦しさを払拭　年内の相場転換に向け脱デフレを意識

米国の金融不安や景気への懸念は重荷　バフェット発言による日本株再評価

5月日経平均はバブル崩壊後高値更新　豊富な日本株の好材料

欧米の金融不安はいったん沈静化　外部環境の不透明感が日本株の重荷に

第16回　スターツプロシード投資法人

第18回　日本アコモデーションファンド投資法人

第19回　ケネディクス・レジデンシャル・ネクスト投資法人

タイトル

第5回　仁義なき消耗戦

第17回　大和証券リビング投資法人

第20回　コンフォリア・レジデンシャル投資法人

最終回　日本でＡＲＦＰは広がるか②

タイトル

第4回　熱烈歓迎！来たれアセマネ業界へ

第9回　資産運用立国って何？

タイトル

第10回　サンケイリアルエステート投資法人

第11回　フロンティア不動産投資法人
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【連載②】

Ｊ－ＲＥＩＴの財務指標分析（執筆：ＲＥＩＴアナリスト 山崎成人氏）（２）

号 発行日 頁

1275 2023/8/7 95

1276 2023/8/14 79

1277 2023/8/21 55

1279 2023/9/4 79

第27回　三井不動産ロジスティクスパーク投資法人 1280 2023/9/11 95

第28回　三菱地所物流リート投資法人 1281 2023/9/18 95

1282 2023/9/25 79

Ｊ－ＲＥＩＴ市場の現状について（執筆：ＲＥＩＴアナリスト 山崎成人氏）

号 発行日 頁

1262 2023/5/8 71

1266 2023/6/5 67

1270 2023/7/3 79

1274 2023/7/31 63

1278 2023/8/28 95

続・温故知新のつみたて投資（執筆：日本つみたて投資協会 代表理事 太田 創氏）（１）

号 発行日 頁

1258 2023/4/3 70

1259 2023/4/10 78

1260 2023/4/17 54

1261 2023/4/24 86

1262 2023/5/8 70

1263 2023/5/15 70

1264 2023/5/22 50

1265 2023/5/29 90

1266 2023/6/5 66

1267 2023/6/12 86

1268 2023/6/19 78

1269 2023/6/26 70

1270 2023/7/3 78

1271 2023/7/10 78

1272 2023/7/17 90

1273 2023/7/24 54

1274 2023/7/31 62

1275 2023/8/7 94

タイトル

2023年7月

2023年4月

第87回　タイムディケイと夢

第91回　米国ＭＭＦに資金が大流入

第92回　債券だから安心？

第95回　分散投資の真実

第81回　先憂後楽

第82回　ＮＩＳＡは低調？

第94回　リスキリングよりインベストメント

第25回　日本プロロジスリート投資法人

第23回　産業ファンド投資法人

第24回　ＧＬＰ投資法人

第83回　もし宝くじに当たったら

第84回　米国の銀行破綻

2023年6月

2023年5月

第80回　値上げはけしからん？

第85回　入社式に思う

第86回　ＳＮＳ情報には気を付けろ

第93回　米国投資信託の経費率が低下中

第89回　92歳のウォーレン・バフェット氏が来日

第78回　運を呼び込もう

第79回　毎日体重を測ってはいけない

第26回　ラサールロジポート投資法人

2023年3月

第88回　賃上げ後にはつみたて増額？

第90回　名物コラムが終了

タイトル

第29回　ＣＲＥロジスティクスファンド投資法人

タイトル



ニッキン投信情報（ 59 ） 
 

（コピー厳禁）        NIKKIN  INVESTMENT  TRUST  NEWS 2023. 10. 2 

「ニッキン投信情報」掲載索引（2023年４～９月）       Ｎｏ．11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【連載③】

続・温故知新のつみたて投資（執筆：日本つみたて投資協会 代表理事 太田 創氏）（２）

号 発行日 頁

1276 2023/8/14 78

1277 2023/8/21 54

1278 2023/8/28 94

1279 2023/9/4 78

第100回　何があろうとつみたて投資 1280 2023/9/11 94

シン・温故知新のつみたて投資（執筆：日本つみたて投資協会 代表理事 太田 創氏）

号 発行日 頁

第1回　つみたて投資は三者三様 1281 2023/9/18 94

1282 2023/9/25 78

英語で考える金融（執筆：Patrick E. Connolly、大久保良夫）

号 発行日 頁

1259 2023/4/10 77

1261 2023/4/24 84

1263 2023/5/15 69

1265 2023/5/29 89

1267 2023/6/12 85

1269 2023/6/26 68

1271 2023/7/10 77

1273 2023/7/24 53

1275 2023/8/7 93

1277 2023/8/21 53

1279 2023/9/4 77

1281 2023/9/18 93

号 発行日 頁

1279 2023/9/4 76

1280 2023/9/11 92

1281 2023/9/18 92

1282 2023/9/25 77

【公告】

1274 2023/7/31 58

第4回　30代向けの資産運用提案

タイトル

タイトル

第1回　新ＮＩＳＡで今後の資産運用ビジネスはどうなる？

第2回　新ＮＩＳＡの制度概要

第3回　20代向けの資産運用提案例

第67回　AccountとCount

第70回　銀行の店頭風景

第62回　スポーツ用語

タイトル

第71回　投資信託を巡って①　Mutual FundとTrust

第98回　ＥＶ時代にどう生きる

第96回　投資は個人競技

第99回　Greed is good.

第64回　Commissionとは

第65回　ExaminationとAudit

第97回　価格と価値の交換

第2回　つみたて投資は日銀に学ぼう

ＮＲ（ニッキン・リスク）分類変更について

タイトル

第61回　「責任」を巡る英語

第63回　Amortizationとdepreciation

第66回　ＦＲＢのＢとは？

どう使う？どう提案する？新ＮＩＳＡ（執筆：しんきんアセットマネジメント投信 クライアントサービス部 部長代理 木村由香氏）

第72回　投資信託を巡って②　Open-end

第68回　地方銀行

第69回　不動産投資
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